У сукобима 2. и 3. августа, војници Колашинске бригаде су запалили кулу на Пржиштима, али и друге карауле у њеној близини.

Ради испитивања свих детаља везаних за ова дешавања, образована је мјешовита црногорско-турска комисија, која је 9/22. августа 1912. године постигла одговарајући споразум.<sup>1</sup> Овим споразумом било је предвиђено да се успостави неутрална зона у ширини од 300 метара са обје стране граничне линије од Мојковца до изнад изгорјеле карауле на Побрђу, те да се Колашинска бригада демобилише (изузев пољског батаљона, једне чете и једног вода топова).

(Д.Ј.Мартинковић, *Радомир Вешовић (1871-1938)*, Библиографски вјесник, бр 2-3, Цетиње, 1998, с. 42; М. Ђуришић, *Први балкански рат 1912-1913 (операције црногорске војске)*, књ. III, Београд, 1980, с. 37-38; М.С.Јоксимовић, *Народна војска Васојевића:(1858-1918)*, Андријевица, 1997, с. 154-155; *Глас Црногорца*, бр. 28, Цетиње, 2/15. јул 1912)

<sup>8</sup> Дужност министра војног, као и дужност заступника министра иностраних дјела, Мартиновић је обављао упоредо са функцијом предсједника црногорске владе (Д.Ј. Мартиновић, *Дивизијар Митар Бошков Мартиновић: (1870-1954): живот и рад*), Подгорица, 1988, с. 28; *Глас Црногорца*, бр. 24, 6/19. јун 1912, бр 18, 25. април/8. јун 1913)

<sup>9</sup> ДАЦГ, МИД-ПЦ, 1912, ф. 204., док. 1702/5.

<sup>10</sup> Мањи дио садржаја из ове билежнице презентирам је у књизи Радомира Губеринића *Буне у Васојевићима: (Васојевићи-живот, обичаји, буне и ратови, документа и коментари)*

лара на Ржану.

<sup>16</sup> Тачније речено, оружје је добијано из барутане (подигнута 1900. године), која се налазила у селу Краље изнад Андријевице. (М. Дашић, *Шекулар и Шекуларци од помена до 1941*, Подгорица, 2006, с. 519; *Глас Црногорца*, бр. 30, Цетиње, 29. јула/10. августа 1900)

<sup>17</sup> С тим циљем, црногорска влада, која је одраније школовала војни кадар из Доњих Васојевића у официрској школи на Цетињу, послала је тајно (почетком јула) 24 потпоручника у берански крај са задатком да организују јединице народне војске.

но је наведен разлог због којег је дошло до напада. С обзиром на то да забиљешке које је Мило Кењић изнио у свом дневнику у великој мјери доприносе стварању потпуније слике о збивањима у беранској нахији у љето 1912. године, о њима ће у даљем излагању бити више ријечи.

Дана 31. јула /13. августа, пише Кењић, командант Васојевићке бригаде Радомир Вешовић позвао га је у Андријевицу да би му саопштио „да има извјештај како се муслимани Рожајске нахије са арнаутима руговцима спремају да нападну Доњо-васојевићку нахију“, као и да би му наредио да помно прати ситуацију, те да, уколико до напада дође, пребаци „преко границе бар двије чете од батаљона у помоћ нажима“.

Све ово, као и чињеница да дио Кењићевог дневника, који се односи на збивања о којима је овдје ријеч, није структуриран по датумима, говори о томе да су она у овом спису описана по сјећању, а не под свјежим утисцима дневних догађаја, тј. да имају карактер мемоара, а не дневника. (Ј. Вукотић, *Успомене из три рата*, Београд, 1996, с. 28, 29; *Глас Црногорца*, бр. 24, 6/19. јун 1912, бр. 6, 1/14. фебруар 1914)

<sup>30</sup> Б. Шарић, Г. Киковић, *н.д.*, с. 101.

<sup>31</sup> Приликом набрајања ових села Кењић је направио омашку. Наиме, Полица није село, већ географска цјелина коју, поред горе поменутих села Маште и Горажде, сачињавају

Када смо се сукобили са Арнаутима скренули их са намјераваног правца и тиме их спречили да попале српска села Тмушиће, Дапсиће, Будимљу, Петњик, Загорје и Ржаницу тј. сва села на десној обали р. Лима<sup>32</sup>.

Овако конципирани наводи Мила Кењића, наводе на закључак да су поличка села нападнута непосредно прије интервенције његових војника, односно да је до интервенције дошло како би се спријечиле даље акције Рожајаца и Руговаца.

Међутим, чињеница да се у Архиву Историјског института Црне Горе налази документ, у коме је назначено да се напад башибозука на Полицу десио 1/14. јула 1912. године, овакав закључак доводи у питање.<sup>33</sup> Тако, произилази да је покрет Рожајаца и Руговаца у правцу Тмушића, Дапсића и других наведених села услиједио мјесец дана након овог напада, а не непосредно након њега. Но, уколико претпоставимо да је Полица похарана два пута у релативно кратком временском периоду, што је ипак мало вјероватно, оба наведена случаја била би могућа.

При свему овом важно је истаћи да поменути документ није настао у вријеме извршења напада на Полицу, већ десет година касније, тачније 21. маја/3. јуна 1922. године, када га је у Беранама сачинио пензионисани командант Поличког батаљона Вукота Пантовић<sup>34</sup>, тако да је једноставно могло доћи до грешке у датирању овог догађаја.<sup>35</sup> Умјесто у јулу, све се могло одиграти у августу, након паљења карауле на Јанковој глави. Ово тим прије што је у истом документу, приликом описивања битке на Тиврану, Пантовић написао да се она десила 30. августа/12. септембра, при чему се поуздано зна да су борбе за заузимање овог стратешки важног гребена вођене мјесец дана касније, након почетка Првог балканског рата, а у склопу операција црногорске војске за ослобођење Берана.<sup>36</sup>

и села: Драгосава, Бабино и Заграђе (са сеоцем Тмушиће). (*Српски етнографски зборник*, књ. 6, *Насеља српских земаља*, књ. 3, уредио Ј. Цвијић, Београд, 1905, Б. Лалевих, И. Протић, *Васојевићи у турској граници*, с. 714)

<sup>32</sup> Б. Шарић, Г. Киковић, *н.д.*, с. 100, 101.

<sup>33</sup> Архив Историјског института Црне Горе (АИИЦГ), ф. 13, док. 22.

<sup>34</sup> Описујући овај напад, Пантовић износи да је непријатељска војска (наоружана пушкама, а без топова, митраљеза и коњице), предвођена Јашар-агом Ганићем из Рожаја напала на села Бабино и Горажде у осам сати ујутро (1/14. јула). Турским снагама јачине 4000 бораца супротставило се 400 војника Поличког батаљона (наоружаних пушкама са по 40 метака по војнику, без топова и митраљеза). Борба је, каже Пантовић, „трајала цио дан“ и „завршила се увече“.

У прилог чињеници да се напад на Полицу догодио у августу свједочи наведени извјештај Радомира Вешовића, у коме он, као што смо видјели, обавјештава Цетиње о страдањима Ржаничана, а након тога каже да има информације о томе да ће Турци да нападну на Полицу и „десни крај ријеке Лима“. Како је овај извјештај писан 3/16. августа, јасно је да се напад на Полицу, сходно овом документу, морао десити касније, по свој прилици убрзо након што је сачињен. С овим су у сагласности и изнијети наводи из Кењићевог дневника, у којима, присјетимо се, 31. јула /13. августа Вешовић саопштава команданту Шекуларско-трепачког батаљона да је обавијештен да се Рожајци и Руговци спремају да изврше напад на Доње Васојевиће.

Било како било, ситуација у беранској нахији све више се компликовала, а Рожајци и Руговци дали су томе активан допринос.

Са османске стране, преко Цавид-паше, такође су предузети кораци у том правцу.

Смиривање ситуације у Доњим Васојевићима свакако да је захтијевало постизање договора о надокнади штете становништву попаљених села, па је формирана одговарајућа комисија.

Из телеграма обласног управитеља Јована Н. Пламенца<sup>40</sup> (упућен на Цетиње 19. августа/1. септембра 1912. године), у коме се говори о сусрету доњовасојевићких првака и Цавид-паше, те наводе чланови комисије за пројекту настанке штете, јасно се види да су Турци на десној обали Лима похарали Доњу Ржаницу, Полицу, Будимљу и Луге, док су на лијевој страни ријеке пострадали Долац, Берансело, Пешца и Лужац: „(...)

Засебно за цркву и школу код исте имају учинити предрачун штете - поп Јосиф Бојовић, поп Максим Поповић и Милан Цемовић.“<sup>41</sup>

У извјештају Пламенца такође стоји да је комисија „сјутра рано“, то јест 20. августа/2. септембра, имала да отпочне рад, као и да је „паша замољен да нареди аскеру да прекограничарима не би спречавао повратак с оружјем на своја згаришта“.<sup>42</sup>

Процјењивање и надокнада штете, коју су Турци нанијели становништву беранске нахије, био је само један од захтјева народних првака упућених Цавид-паши ради стварања услова за стабилизацију прилика у Доњим Васојевићима. У вези са тим, „Господин Министар Пламенац“ је из Андријевице на Цетиње јавио слjedeће<sup>43</sup>: „Главари и

<sup>40</sup> Јован Н. Пламенац, дотадашњи в.д. команданта приморско-црмничке бригаде, на дужност управитеља васојевићке области (на којој је наслиједио командира Радомира Вешовића) именован је 1/14. јула 1912. године. (*Глас Црногорца*, бр. 28, Цетиње, 2/15. јул 1912)

<sup>41</sup> ДАЦГ, МИД-ПЦ, 1912, ф. 24., док. 170/3.

<sup>42</sup> Исто.

<sup>43</sup> Уколико није ријеч о грешци, тј. уколико се не ради о поменутом обласном управитељу Пламенцу, а не, како у овом документу пише, министру Пламенцу, то би значило да је овај извјештај писао тадашњи министар унутрашњих дјела (истовремено и заступник министра просвјете и црквених послова) Јован С.

Све захтјеве главара беранске нахије Цавид-паша је прихватио<sup>48</sup>.

Важан показатељ да су прилике у Доњим Васојевићима кренуле у правцу нормализације, био је пристанак становника села са обје стране Лима да се врате на своја огњишта. О томе свједочи извјештај Јанка Вукотића од 20. августа/2. септембра, у коме, између осталог, пише:

документи из фонда ДАЦГ, МИД-ПЦ, уствари преписи оригиналних извјештаја, који су слати црногорском дипломатском представнику у Османском царству „ради знања и управљања“, те да је приликом самог преписа текста свакако могла поткрасти грешка, тим прије што је ријеч о људима који су имали исто име и презиме. (*Глас Црногорца*, бр. 24, 6/19. јун 1912, бр 18, 25. април/8. јун 1913; ДАЦГ, МИД-ПЦ, 1912, ф. 24., док. 169/1, 172/1, 179/1)

<sup>44</sup> ДАЦГ, МИД-ПЦ, 1912, ф. 24., док. 169/3.

<sup>45</sup> Исто.

<sup>46</sup> Исто.

<sup>47</sup> Исто; Ђ. Пејовић, *Политика Црне Горе у Затарју и Горњем Полимљу 1878-1912*, Титоград, 1973, с.

„главари с десне стране Лима“, имао задатак да „ислиједи догађај и кривце по заслуги казни“.<sup>52</sup> „Нама се то није допало, јер и ми у том случају нећемо добро проћи“, писали су главари.<sup>53</sup>

Поводом формирања овог суда обласном управитељу Пламенцу писао је и Авро Цемовић (такође 20. августа/2. септембра): „Наши људи који сачињавају комисију за попис учињене штете српском народу јављају, да су поред одређене им комисије позвани били и од пријеког суда за све узроке и проузроковаче који су претходили догађају. Паша је изричито казао да сада престају радити редовни судови и да их замјењује новопостављени пријеки суд.

На челу Турака био је берански кадија, кога су главари, према ријечима Цемовића, „у свему пред пашом добили“. На крају дебате Цавид-паша је „рекао кадији да све лаже“<sup>58</sup>.

Обласни управитељ Пламенац, послао је 25. августа/7. септембра у црногорску престоницу телеграм, у коме преноси садржину извјештаја, којег му је упутио надзорник Милан Цемовић.<sup>59</sup> Тако, надзорник Цемовић извјештава Пламенца да је Цавид-паша 23. августа/5. септембра дао коње Авру Цемовићу и учитељу Милићу Дабетићу, „да први иде у горња села а други у Калудру да ослободе народ у Беране“. Он такође наводи да су Авро и Милић пошли на извршење задатка, као и да се народ све „више слободи и иде на своја згаришта“, при чему се „данас у Суботу на пазарни дан“ има намјера „напунити Беране народом“, како би паша био задовољан.-

Притом истиче да је паша „обећао изтјерати из Берана кордонсог јузбашу и кордоне који су се ту десили“, али и „премјестити војне и грађанске власти који су одавно у Беране“.<sup>60</sup>

Да уистину није било воље да се ово питање ријеши свједочи нови извјештај Милана Цемовића, којег је Пламенац послао на Цетиње 26. августа/8. септембра, а у коме, поред осталог, пише: „Још се нијесу премјестили кордони који су у Беране, нити њихов јузбаша као што смо ми тражили у захтјевима и као што су сваког дана гос. Авро и Дабетић тражили у име народа.